Johannes de castello	Urbanus chiocia
Lucas salicetus	Grauanus adurnus
Lodisius de cunio	Johannes de domoculta
Lodisius de nairono	Johannes muscha
Leonardus sauli	Johannes judex
Luchius fatinanti	Martinus domesticus
Matheus marosus	Matheus de bracellis
Obertus murchius	Marcus medicus
Octobonus scalia	Marcus de cassina
Silvester de brignali	Manuel cauallus
Stephanus cazella	Manuel peleranus
Sistus de monelia	Nicolaus de caneuali
Thomas bellignaus	Nicolaus de marco ⁽¹⁾

DOCUMENTO IV.

Instrumento di perpetua e totale cessione delle colonie Tauriche dal doge dal governo della Repubblica di Genova fatta al magistrato di s. Giorgio.

1453 15 novembre.

(Liber contractuum ann. 1455 - 1476. n. 54).

(fol. 49)

In nomine sanctissime et indiuidue trinitatis. patris et filij et spiritus sancti. beatissime matris marie semper virginis. beatorum johannis baptiste et euan- geliste. beatorum apostolorum petri et pauli ac sanctorum et clarissimorum martyrum laurentij et georgij patroni ac vexilliferi excelsi comunis janue ac protectoris comperarum nomini eius dedicatarum ac totius celestis curie amen.

Cum maximus ac potentissimus princeps machometus turcorum rex expu- gnata maio superiore constantinopoli et pera in ditionem redacta. christianis precipue orientalibus adeo formidabilis esset ut appareret vix absque auxilijs romani pontificis ac regum occidentalium viribus eius resisti posse. varij- que ac maximi metus suspensam ciuitatem haberent. cogitantem quibusnam

⁽¹⁾ Con quest'ultimo il numero degli individui qui annotati è di 272, non di 273 come vuole il totale risultante dai 248 voti favorevoli e 27 contrarii alla cessione. Che ne sia sfuggito alcuno allo scrivano?

auxilijs atque artibus tueri posset capham soldaiam samastram (*sic*) symbolum aliasque urbes ac terras quas excelsum comune janue ditione tenet in diuersis regionibus ponti: presertim cum machometus ipse paulo ante urbem extruxerit haud procul a bosphoro tracio aduersam ei castello quod in litoribus bithinie positum narethem vocant. ubi adeo angustum fretum est ut naues pontum petiture aut inde redeuntes non credantur inuitis earum terrarum custodibus sine summo manifestoque periculo posse ultra nauigare. que velut claustra cum omnes reges ac populos pontici maris summopere terreant. ignorantes quibusnam vijs classes aliaque presidia ab occidente ad eos penetrare possint: utile visum est in nouo et insolito metu ad noua remedia decurrere.

Propter quod illustris et excelsus dominus petrus de campo fregoso dei gratia dux januens et magnifica (*sic*) consilium dominorum antianorum et officia monete. octo prouisionis romanie ac aliorum octo ciuium ipsi officio adiuuictorum aut in plenis aut in legitimis numeris congregata.

Quorum dominorum antianorum hec sunt nomina:

Matheus de bargalio prior
 Jacobus de benissia
 Lucianus de nigro
 Antonius de zoalio
 Stephanus casella
 Jacobus centurio
 Dominicus de bargalio
 Andronicus de francis de b.
 Julianus de grimaldis
 Andreas squarciaficus
 Guirardus de auria et
 Marcus de marinis.

Et ex octo officialibus monete sex inferius nominati presentes fuerunt. qui sunt numerus legitimus ac sufficiens. videlicet:

Branca de bagnaria
 Johannes de domoculta
 Anfreonus centurio
 Ludouicus de furnarijs
 Paulus lodisius marruffus et
 Jacobus de auria.

Absentibus balthasare lomellino et marco lercario reliquis duobus. Qui sex infrascripta omnia comprobauerunt inuentis omnibus calculis sex albis

assentientibus. nullo nigro contradicente. et insuper tactis scripturis simul cum alijs iurauerunt.

Ex officio autem prouisionis romanie officiales omnes presentes fuerunt. qui sunt hi:

Damianus justinianus prior

Andreas de roca

Francus marabotus

Gregorius pinellus

Sistus de monelia

Babilanus de grimaldis

Johannes picamilium et

Damianus de leone.

Ex octo autem ei adjunctis septem qui interfuerunt hec sunt nomina:

Johannes de albario

Hieronimus spinula q. thome

Stephanus de marinis

Jacobus de grimaldis

Antonius gentilis

Bartholomeus de leuanto et

Antoniotus de francis turturinus inferius nominandus. absente

thoma de domoculta reliquo octauo.

Cogitantes nullam esse in toto corpore januensis reipublice aut aliquo eius membro promptiorem ac paratiorem opem in omni prope rerum euentu. quam est in magnificis protectoribus comperarum sancti georgij. qui cum de more semper ex lectissimis ciuibus creari soleant. eorumque fidei non modo pars maxima januensium ciuium. verum et plerique externi populi opes facultatesque suas veluti tutissimo cuidam sacrario plene committant: fit profecto ut cum mari aut terra faciendus sumptus fuerit. quicquid decreuerint ex ipsa pecunie copia statim perficiant. et inter faciendi voluntatem ipsosque effectus vix interualla temporis vel minima quidem intercedant: illud quoque extra dubitationem positum videatur. quod cum protectores ipsi velut ex numero et ordine prestantissimorum ciuium delecti. innocentia integritate fide semper plurimum polleant. urbibus ac populis preposituri sint rectores sui haud dissimiles: sub quibus ciuitates non conseruari tantum. sed crescere et amplificari posse credantur.

Et habentes ad omnia et singula infrascripta amplissimam ac generalissimam auctoritatem arbitrium et potestatem eisdem attributa a numero ciuium concilio in palatium accitorum ad consultandum decernendum et prouidendum

rebus caphensibus et maris pontici: in quo concilio sententia preualuit clarorum legumdoctorum d. andree de benegassio et d. baptiste de goano ac generosi viri luciani de grimaldis. unum atque idem et paribus prope verbis suadentium: ut liquet eius concilij decreto condito manu viri egregij georgij de via cancellarij. cuius tenor hic est:

* MCCCCLIII die XIII nouembris.

Cum ad conspectum illustris et excelsi domini petri de campofregoso dei gratia ducis januensis et magnifici consilij dominorum antianorum comunis janue. vocata essent spectata officia monete. romanie cum octo additis et sancti georgii et preterea ciues trecenti viginti: eisque fuisset propositum in hec verba: « Segnoi etc. » (*manca il seguito della allocuzione*)

Et super his satis dissertum foret. auditaque esset sententia spectabilium dominorum juris utriusque doctorum andree de benegassio et baptiste de goano nec non nobilis luciani de grimaldis in eandem sententiam conuenientium que fuit hec videlicet: quod ex nunc transferatur ac translatum sit et esse intelligatur per prelibatos illustrem dominum ducem consilium et officia dominium regimen ac omnis administratio ciuitatis caphe et totius ponti. quam regionem mare maius vulgus appellat. in dictos dominos protectores cum omnibus suis iuribus et ditionibus ac emolumentis ubicumque et undecumque descendentibus accessorijs et connexis. nihil juris penitus in se retento. Et hoc non obstantibus aliquibus legibus capitulis ordinibus vel decretis in contrarium disponentibus. et presertim non obstante capitulo siue regula cuius inscriptio est « de non alienando castra etc. » et quauis alia regula capitulo jure vel consuetudine que quomodolibet predictis obuiaret: quibus ex certa scientia ex nunc derogetur ac derogatum sit et esse intelligatur per prenominatos ill. d. ducem consilium et officia. cum consilio et auctoritate conuocatorum de quibus supra. Forma autem ordinandi huiusmodi translationem ac redigendi in scripturam et contrahendi ac cautelas solemnitates et quecumque alia ad id necessaria ordinandi disponendi et decernendi committatur et commissa esse intelligatur prenominatis ill. domino duci. magnificis dominis antianis. spectato officio monete ac romanie cum octo adiunctis vel maiori parti dictorum officialium sub illis modis formis clausulis et cautelis. de quibus et pro ut eisdem ac spectabilibus et magnificis dominis protectoribus sancti georgij anni presentis et proxime lapsi vel maiori parti eorum videbitur et placuerit cum clausulis derogatorijs et alijs quibusuis ad id necessarijs et opportunis. Et cum ex reliquis rogatis dicere sententiam

suam nemo alius audiretur in aliam sententiam. et ob id colligorentur voces an faciendum sit ut predicatur secundum predictorum sententiam vel ne: collectis tandem vocibus computatum est sententiam ipsam proscriptam dictorum dominorum andree. baptisto et luciani approbatam laudatam et confirmatam esse consensu vocum ducentarum sexaginta trium. quamuis maior numerus ut premittitur accitus esset. una dumtaxat contradicente. et sic pro decreto habitum est.

Georgius de via cancellarius.

Omnibus modo via jure forma et causa quibus melius et validius potuerunt et possunt etiam ex plenitudine potestatis. titulo et ex causa mere pure simplicis et irrevocabilis donationis inter vivos. que jure ingratitude aut alio quouis reuocari non possit. infringi nec alio quouis modo impugnari: sponte et ex certa scientia nulloque juris vel facti errore ducti aut aliquatiter circumuenti. per se et successores suos in dignitate et officio et per habentes et habituros causam ab eis. jure proprio et in perpetuum dederunt tradiderunt cesserunt transtulerunt et mandauerunt seu quasi magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis. quibus per generale concilium ab ipsis dominis protectoribus ob eam causam in palatium dugane contractum generalis et omnimoda potestas et balia circa hec omnia attributa fuit. ut liquet decreto exinde confecto die lune xii nouembris presentis manu pauli mainerij notarij.

Quorum protectorum presentis anni in pleno tunc numero congregatorum hec sunt nomina:

Philippus cataneus prior
Andalo marruffus
Benedictus spinula
Guirardus de goano
Urbanus de nigro
Nicolaus de grimaldis
Johannes triadani et
Nicolaus de furnarijs.

Et protectorum anni superioris in pleno tunc numero congregatorum nomina etiam hec sunt:

Pelegrus de prementorio prior
Baptista lomellinus q. g.
Michael capellinus
Bartholomeus de auria q. jac.

Antoniotus de francis turturinus superior nominatus.

Darius de viualdis

Donainus de marinis et

Johannes de inurea.

Presentibus acceptantibus ac stipulantibus et recipientibus pro se dictis nominibus et successoribus suis in ipso officio. ac nomine et vice ipsarum comperarum et participum earum. et ad cautelam mihi notario et cancellario veluti publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictarum comperarum ac participum earum :

Ipsam ciuitatem caphe ac omnes ciuitates urbes terra oppida castella et fortilitia. villasque ac possessiones. territoria pascua nemora portus flumina lacus piscationes venationes itas et seu sita in ponto. quam regionem mare maius vulgus appellat. iura cabellarum salinarum pedagiorum et quaruncumque exactionum et quorumuis prouentuum et tam quoad proprietatem quam quoad usumfructum : et etiam focagiorum auariarum angariarum et perangariarum et quorumcunque reddituum emolumentorum et obuentionum ubicumque et undecumque descendendum. et tam impositorum et impositarum quam imponendorum vel imponendarum quouis modo in dictis locis vel eorum occasione et ex quauis mundi parte. et tam in dicta ciuitate caphe quam alijs locis ponti et seu maris majoris de quibus supra et etiam in janua et alibi ubiuis locorum occasione predicta: ac omnia et singula regalia merumque et mixtum imperium et gladij potestatem ac omnimodam jurisdictionem et tam in mari quam in terra. Et quam jurisdictionem merumque ac mixtum imperium et gladij potestatem ipsi magnifici domini protectores et quicumque deputandi et eligendi ab eis exercere possint in populos et homines dictarum ciuitatum et locorum et in quoscumque ibi delinquentes vel committentes ac ibidem repertos et contrahentes et contra eos et quemlibet eorum et tam in dictis locis quam in ciuitate janue et distractu. etiam pro excessibus et delictis commissis seu que committerentur in dictis locis aut aliquo eorum et in quauis mundi parte. et pro quibuscumque contractibus ubiuis locorum celebratis vel celebrandis aut alia quauis ratione occasione vel causa. ita quidem ut nullus alius magistratus possit se intromittere de predictis nec contra predictos. etiam si esset in suprema aut alia quauis dignitate constitutus.

Declarato tamen quod si ab aliquo de dictis ciuitatibus terris locis castellis aut oppidis crimen tale committeretur ubiuis locorum ex quo infligenda esset pena corporalis. sola cognitio et decisio ad ipsos dominos protectores pertineat. executio vero fieri debeat ad eorum requisitionem per magnificum dominum potestatem janue et eius officiales. idque in quantum

talis reus in janua vel districtu reperiatur. in dictis vero locis tam executio quam cognitio fiat per dictos dominos protectores vel eorum officiales et rectores.

Homagium etiam jusque eligendi et transmittendi quoscumque officiales. consules capitaneos rectores exercitores et negotiatores ad loca predicta et quemlibet eorum et transmissos reuocandi semel et pluries ac totiens quotiens et per illa tempora de quibus ipsis dominis protectoribus visum fuerit: sindicandi etiam ac sindicari faciendi coercendi compellendi castigandi et puniendi dictos officiales. consules capitaneos rectores exercitores et negotiatores pecunialiter et corporaliter. tam in janua quam in dictis locis: illosque coercendi et compellendi ad acceptanda et exequenda ea que fuerint illis iniuncta. penasque imponendi et impositas exigendi et executioni mandandi ac mandari faciendi. prout eisdem dominis protectoribus visum fuerit. Quascumque reprehensalias concessas quibusuis personis cassandi et annullandi. suspendendi reuocandi et confirmandi. si et pro ut eisdem visum fuerit. et hoc quantum attinet ad loca predicta et quemlibet eorum. Nec possit aliquis magistratus immo nec etiam ipse ill. d. dux consilium et officia conjunctim vel diuisim aliquam excusationem admittere. nec de predictis quouis modo se intromittere per rectum nec per indirectum. ita quidem ut solummodo ipsi domini protectores curam habeant. arbitrium et omnimodam potestatem circa predicta. absque ulla interpositione cujusuis magistratus vel persone in quauis dignitate constitute.

Et demum omnia et singula jura corporalia et incorporalia. utilia et directa realia et personalia. omnesque actiones et rationes reales et personales mixtas rei persecutorias et penales et alias quaslibet quomodocumque et qualitercumque et undecumque et ex quauis occasione ratione seu causa competentia et competentes et que competere possint seu unquam melius competierint ipsi illustri domino duci. magnifico consilio dominorum antianorum. officio prouisionis romanie et officio monete et ipsi excelso comuni janue siue coniunctim siue diuisim. nihil penitus juris et seu jurisdictionis apud ipsos dominos datos et donatores conjunctim seu diuisim nec apud ipsum comune janue retento. Possessionem quoque et dominium seu quasi omnium et singulorum predictorum dederunt cesserunt transtulerunt et mandauerunt seu quasi in ipsos dominos protectores stipulantes et recipientes ut supra: nihil penitus quod dici seu excogitari posset in se retento. Constituentes se precario nomine possidere seu quasi predicta. donec et quousque ipsi domini protectores per se vel legitimam personam seu personas pro eis corporalem acceperint possessionem. Quam apprehendendi et apprehensam retinendi eisdem dederunt liberam potestatem arbitrium et facultatem sine alicujus magistratus licentia.

Acto etiam et conuento solemnī stipulatione interueniente: et ita promiserunt ijdem illustris dominus dux consilium et officia dare tradere et assignari facere eisdem dominis protectoribus siue legitime persone pro eis omnia et singula jura instrumenta sententias priuilegia cartularia et quascumque alias scripturas penes eos aut quosuis officiales comunis janue. et presertim penes officium romanie aut aliam quamuis personam publicam aut priuatam ubiuis locorum existentes. et in eo transferre omnia et singula supradicta nihil eorum in se retento.

Acto etiam et conuento ut supra quod omnibus et singulis hominibus dictarum ciuitatum terrarum et locorum et quibuscumque communitatibus ac populis existentibus in dicta regione seruentur et seruari debeant de cetero per excelsum comune janue et officiales eius et quoscumque rectores tam in ciuitate janue et districtus quam in omnibus et singulis ciuitatibus terris et locis eius ditioni et quorumcumque januensium suppositis vel que de cetero subijcentur. omnia et singula priuilegia exemptiones immunitates ac prerogatiue in omnibus et per omnia pro ut ex illorum conuentionibus priuilegijs et immunitatibus fieri et obseruari debet et ex antiqua consuetudine consueuit: neque liceat de cetero eisdem ill. domino duci consilio et officijs neque successoribus suis conjunctim aut diuisim nouos usus neque noua vectigalia deueta siue cabellas aut onera cuiusuis generis ac nominis imponere in dictis locis vel aliquo eorum realia nec personalia. neque super populos aut homines dictarum ciuitatum terrarum vel locorum neque super eorum bonis vel alicujus ex eis. immo talis facultas et jurisdictio sit et intelligatur translata et ex nunc transtulerunt eam prenominati ill. d. dux consilium et officia in dictos dominos protectores in omnibus et per omnia prout erat antea apud prenominatos ill. dominum ducem consilium et officia ac excelsum comune janue conjunctim vel diuisim.

Acto etiam et expresse conuento quod ipsi magnifici domini protectores in omnibus et singulis negotijs et agendis dictorum locorum et cuiuslibet eorum circa predictorum regimen administrationem protectionem defensionem ac prouisionem et in omnibus et singulis supra et infrascriptis et inde pendentibus emergentibus incidentibus accessorijs et connexis habeant et habere debeant illam potestatem et arbitrium quam et quod habent in ceteris agendis ac negotijs dictarum comperarum. et ita concesserunt et attribuerunt ijdem ill. d. dux consilium et officia in omnibus et per omnia prout in priuilegijs olim concessis circa agenda dictarum comperarum continetur: et ultra etiam statuendi statuta leges decreta. et deueta constituendi condendi ac disponendi. immunitates concedendi. naues galeas et quecumque nauigia dirigendi ad

dicta loca et quemlibet eorum. et obligandi patronis dictarum nauium gallearum et nauigiorum merces et bona quorumcumque mercatorum et cuiusuis persone: mittendi quoscumque nuncios palam et occulte et quoscumque exercitus et quecumque bellica instrumenta tam mari quam terra: et quoscumque apparatus faciendi et ordinandi in et pro pertinentibus ad predicta et seu ad negotia aut res quorumcumque locorum subjacentium ditiori dictorum dominorum protectorum: litterasque scribendi et recipiendi palam et occulte non obstantibus aliquibus ordinibus deuetis aut constitutionibus conditis et condendis in contrarium disponentibus. Et demum ea omnia ac singula agendi ordinandi et disponendi pro ut prenominati ill. dominus dux consilium et officia et tota communitas janue facere potuissent et possent in sua jurisdictione pro tuitione regimine et incremento dictorum locorum et aliorum subjacentium ut supra. et que valeant et teneant per inde ac si ab ipsis ill. d. duce consilio et officijs et ipso comune janue fuissent ordinata ante presentium donationem et jurium translationem: habeantque et frui possint immunitatibus priuilegijs et prerogatiuis quibus excelsum comune janue frui poterat in predictis et circa predicta ante presentem contractum.

Ita quidem ut nec prenominati ill. d. dux consilium et officia nec eorum successores conjunctim vel diuisim per viam reclamationis supplicationis appellationis aut alio quouis jure vel forma possint se intromittere de predictis neque aliquo predictorum. et simili modo neque aliquis magistratus ciuitatis janue vel districtus quacumque dignitate prefulgeat. Et tamen si contra predicta aut aliquod predictorum fieret et attentaretur. sit ipso jure irritum et inane. nec valeat aut teneat ipso jure. Et preterea quisquis in contrarium attentauerit vel attentare presumpserit consulere seu tractare. cadat et cecidisse intelligatur in penam aureorum mille et ultra in quacumque pena usque ad confiscationem bonorum omnium inclusiue. arbitrio prefatorum dominorum protectorum totiens quotiens fuerit contrafactum. exigendam et assignandam eisdem comperis. taxatam pro earum justo damno et interesse. et preterea cadat et cecidisse intelligatur ipso jure talis contrafaciens vel attentans ab omni jure et actione quod et que sibi competeret contra quamcumque personam. nec possit audiri per aliquem magistratum tam agendo quam defendendo. et nihilominus teneatur ad restitutionem totius eius quod exinde fuisset consecutus. Quocirca abdicauerunt a semetipsis prefati ill. d. dux consilium et officia conjunctim et diuisim et a quibuscumque magistratibus comunis janue in janua et ubilibet constitutis omnimodam potestatem jurisdictionem et arbitrium quam et quod habent vel habere censentur in predictis vel aliquibus superius expressis et circa ea quouis modo: illamque

et illud et illa transtulerunt in eosdem dominos protectores pacto expresso et solemnī stipulatione precedente et in me notarium et cancellarium infrascriptum tamquam publicam personam stipulantem et recipientem nomine et vice dictarum comperarum et participum earum.

Dantes iusuper et attribuentes prenomīnatis dominis protectoribus omnimodam potestatem facultatem baliā et arbitrium prohibendi inibendi et quascumque prohibitiones et inhibitiones faciendi contra quoscumque rectores et contra quasuis publicas et priuatas personas. que contra predicta aut aliquod predictorum aliquid attentarent consulerent seu tractarent. sub illis modis formis penis comminationibus et multis. de quibus eisdem dominis protectoribus visum fuerit et placuerit: ac iusuper mandandi quibusuis aduocatis ut compareant et pro comperis intercedant: ac etiam agendi pro predictis et circa predicta. non obstante quauis regula vel capitulo in contrarium disponente. et presertim non obstante regula cuius titulus est: « si quis comuni mouerit controuersiam » et regula seu statuto vel decreto iubente quod nemini liceat aduocare contra comune. et idem intelligatur de notarijs et scribis quibuscumque.

Acto et expresse conuento per pactum solemnī stipulatione vallatum. quod prenomīnati domini protectores durante tempore regiminis officij ipsorum non possint eligi ad aliquod officium publicum neque ad aliud onus preter et contra voluntatem ipsorum. et electus astringi non possit neque compelli ad aliquod munus penale. immo intelligatur et sint excusati et habere legitimam excusationem.

Acto etiam quod presens translatio et donatio et omnia et singula supra et infra scripta valeant et teneant et inuolabiliter perpetuis temporibus obseruentur suosque sortiantur effectus omni prorsus exceptione et contradictione rejecta. non obstantibus aliquibus legibus statutis decretis regulis et constitutionibus alijsque obstantijs quibuscumque: etiam si tales essent de quibus necesse videretur mentionem fieri specialem et expressam. quibus quatenus ijs que dicta sunt repugarent. esse intelligatur et sit penitus et omnino abrogatum. et specialiter non obstante regula cuius titulus est: « de non alienando castra et terras comunis ». cui per numerosum ciuium concilium extitit derogatum. prout in decreto et deliberatione exinde condita et superius inserta continetur. Et si quis magistratus aut alia queuis persona in qualibet dignitate etiam suprema constituta vel aliquis alius iudex aduocatus notarius seu laicus attentauerit seu attentare quicquam presumpserit seu faciendo seu allegando quod predicta et infrascripta seu aliquod eorum non valeat. vel aliter quomodolibet attentando. cadat et cecidisse intelligatur in penas supra-

scriptas in omnia et per omnia ut supra. que hic repetite intelligantur. ubi superius actum est de penis et de applicatione earum: ultra que omnia denegetur illi audientia. et quicumque in his ei audientia prebuisset seu preberet. cadat et cecidisse intelligatur in pares et easdem penas. applicandas ut supra totiens quotiens fuerit contrafactum. et tamen quicquid exinde sequeretur sit ipso jure cassum irritum et prorsus inane.

Acto etiam quod officium romanie cum omni jurisdictione et balia ac cum omnibus juribus beneficijs emolumentis ad ipsum spectantibus quoquo modo sit translatum in dictos dominos protectores et comperas. et cesserit de cetero dictum officium et locum non habeat. sed sit extinctum ac translatum in dictos dominos protectores aut deputandos vel delegandos ab eis. et tamen non teneantur dicti domini protectores ad debita vetera. nisi in tantum et pro ea parte ac rata quantum exigent ex bonis et redditibus locorum ipsius officij aut aliorum.

Quas quidem translationem donationem cessionem ac omnia et singula suprascripta et infrascripta eidem ill. d. dux consilium et officia promiserunt ac jurauerunt tactis corporaliter scripturis attendere complere et effectualiter observare et contra non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa que dici vel excogitari posset de jure vel de facto etiam si de jure fieri posset: ipsasque civitates castella terras loca oppida jura jurisdictiones et demum omnia et singula suprascripta aut aliquam partem eorum non auferre a dictis dominis protectoribus vel successoribus eorum. nec auferenti favere aut quovis modo consentire. sed potius ea omnia et singula suprascripta defendere eisdem dominis protectoribus et comperis a quacumque persona corpore collegio et universitate. omnemque litem et defensionem in se suscipere proprijs sumptibus et impensis ipsorum ill. domini ducis consilij et officiorum et comunis janue: quantum pro facto prefati illustris domini ducis et excelsi comunis janue. et quantum etiam pro facto habentium vel habere pretendendum causam ab eo vel eis. et quantum etiam pro facto quorumvis civium et districtualium et seu subditorum ipsius excelsi comunis janue habentium seu habere pretendendum jus in dictis civitatibus terris locis castellis et oppidis et alijs suprascriptis vel aliqua parte ipsorum quovis modo.

Que omnia et singula suprascripta ipsi ill. d. dux consilium et officia promiserunt ac jurauerunt ut supra attendere complere perficere ac observare et contra ea vel eorum aliquod non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa que de jure vel de facto dici vel excogitari posset. sub pena aureorum trecentorum milium in tanta summa ex nunc taxata pro damno et interesse ipsarum comperarum. Et proinde et ad sic observandum obligauerunt omnia

bona sua dictis nominibus presentia et futura. ratis in omni casu et euentu remanentibus omnibus et singulis suprascriptis. De quibus omnibus voluerunt tam prenominati ill. dominus dux consilium et officia quam magnifici domini protectores confici hoc publicum documentum a me notario et cancellario infrascripto.

Quibus etiam omnibus et singulis suprascriptis quamquam necessarium non putaretur. tamen ad maiorem cautionem egregius legum doctor dominus rainerius de maschis ariminensis locum tenens magnifici domini guiselli malspine potestatis janue et districtus. tunc absentis a janua et districtu. sedens pro tribunali juxta latus sinistrum ipsius ill. d. ducis. quem locum primum et ante omnia sibi elegit ut idoneum et competentem. suam et comunis janue auctoritatem pariter et decretum ad hec transfudit et interposuit laudans statuens ac decernens eam donationem translationem ac jurium cessionem ac omnia et singula suprascripta obtinere debere perpetuam roboris firmitatem.

Actum janue in palatio publico interiore in eo conclauis quod medium dicitur quod contiguum est turri palatij. anno dominice natiuitatis MCCCCL tertio. indictione prima secundum morem januensem. die jouis quintadecima mensis nouembris. hora XVIII. presentibus claro legum doctore d. baptista de goano et viris egregijs georgio de via. ambrosio de senarega. francisco de vernatia et nicolao de credentia cancellarijs comunis janue. testibus ad ea vocatis et rogatis.

* Ego jacobus de bracellis publicus imperiali auctoritate notarius et excelsi comunis janue cancellarius his omnibus interfui. ac ita volentibus dominis contrahentibus edidi hoc publicum documentum quod tamen aliena manu fideliter describi curavi. et ob id ad faciendam fidem rei ut gesta est. nomen cum signo meo hic apposui.

DOCUMENTO V.

Ordine di pagamento al doge di Genova delle lire cinquemila cinquecento, prezzo della cessione delle colonie convenuto fra il Governo e l'ufficio di s. Giorgio.

1453 16 novembre

(Diursor. negot. off. s. Georg. 1453-1480)

(fol. 66)

* MCCCCLIII die XVI nouembris.

Magnifica officia sancti georgij anni presentis et proxime precedentis congregata in integro numero. videlicet illud de LIII. sed ex illo de LII absentes fuerunt prestantes viri bartholomeus de auria et johannes de inurea: in executione promissionis facte illustri petro de campofregoso duci. decreuerunt ac mandauerunt quod dentur prefato illustri domino petro de campofregoso duci de pagis sancti georgij libre quinquemilia quingente de ratione ipsius officij de LIII. et ita imposuerunt paulo ragio scribe cartularij secundi de LIII ut scribat de ratione domini philippi catanei et sociorum in nomine et pro ratione illustris domini petri ducis dictas libras quinque milia quingentas de pagis anni presentis.

DOCUMENTO VI.

L'assemblea di 450 parteci alle Compere dà commissione ai Protettori dell'anno presente e del precedente di provvedere colla massima prontezza ai bisogni delle colonie.

1453 16 novembre

(Diursor. negotiorum off. s. Georg. ann. 1453-1480)

(fol. 66 v.)

* MCCCCLIII die veneris XVI nouembris.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij anni presentis et proxime precedentis in numeris integris congregati. animaduertentes prouisionum mittendarum capham munitionem maxime in celeritate consistere.

ipsamque celeritatem multum ab omnibus commendatam: volentes consulto agere ea que incumbunt huic expeditioni. jusserunt vocari ex consiliarijs et participibus comperarum quot saltem haberi possint centum quinquaginta pro die crastina quibus proponatur ut infra:

✦ Jesus.

« Spectabili citain. noi hauemo insimul cum li spectabili predecessori nostri a nome de li soi participi riceuuo libere et integre da lo illustre meser lo duxe et officij. la donation et translation cum omnimoda jurisdiction de cassa et de tute le terre etc. de lo mar mao. et testao he lo instrumento cum tuto quello che hauemo consulte ordenao: perche hauemo compio quello che he staeto decreto in lo consiglio celebrao a xii del presente. Resta fare le prouisioni per le quae segue lo effecto et fructo de questa translation como he la sententia de quelli li quae tanto han laudao et desyrao la dicta translation. Et perche noi iutendemo la celeritae de le dicte prouisioni esser potiore de ogni cossa in questa occorrente necessitate. ve hauemo faeto demandar: acioche consiliae et delibrae chi ha fa queste prouisioni et la forma de trova li dinae per quello sera necessario per le dicte prouisioni et se attribuisca quella balia. la quale sia necessaria circa quello che se ha prouedere expendere. et la forma de hauere li denari ».

Super qua posta quesite sunt sententiae illorum qui eam dicere surrexerunt. inter quos nobilis saluagius spinula primus surrexit dicens hunc cibum leue esse et facile ad liberandum. quo fit ut ejus opinio sit dandi arbitrium omne et omnimodam potestatem ipsis dominis protectoribus faciendi et ordinandi et mittendi eas prouisiones et munitiones quas ipsi iudicauerint fore necessarias et pro eis expendendi. pecuniamque necessariam adinueniendi per omnes illos modos de quibus eorum prudentie videbitur. — Dorinus de grimaldis proponens hanc esse ex materijs in quibus libenter datur sententia: laudauit quod ipsi domini protectores annorum presentis et proxime precedentis dictas prouisiones faciant in eisque expendant et formas adinueniendi pecunias ipsi deliberent. at demum super omnibus habeant omnimodam potestatem et baliam necessariam. — Dominus andreas de benegassio proponens translationem plurimum futuram utilem comperis et reipublice: quamquam impresentiarum ex (1).

(1) L'atto finisce qui, perciò resta incompleto.

DOCUMENTO VII.

I Protettori confermano Gabriele di Promontorio nell'ufficio della iagataria dei grani in Caffa conferitogli dal doge avanti la cessione delle colonie.

1453 16 novembre.

(Diuersor. negotior. off. s. Georgij ann. 1453-1457)

(fol. 2)

* MCCCCLIII die XVI nouembris.

Magnificum officium sancti georgij in vii numero congregatum. absente tantummodo guirardo de goano. cum in translatione dominij caffè videlicet in pratica et compositione. inter cetera conuentum sit cum illustri domino duce quod officium jbagatarie granorum collatum per annos tres et mensem unum duret et restet firmum: decreuit quod gabriel de prementorio illud exercere possit dicto tempore incepto quum primum illud inceperit ipse vel alius pro eo exercere vigore litterarum factarum pro dicto tempore.

DOCUMENTO VIII.

Gli stessi assoldano Iacopo Maruffo, orgusio, in loro corriere pedestre tra Genova e Caffa.

1453 16 novembre

(Diuers. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 2)

Ea die.

Magnifica officia sancti georgij anni presentis et proxime precedentis. videlicet ex officio anni presentis. urbanus de nigro et nicolaus de grimaldis. ex officio anni precedentis pelegrus de prementorio et baptista lomellinus. quibus datum est arbitrium ordinandarum litterarum ad consulem et ceteros officiales et burgenses caffè et episcopos scribendarum. et expediendi iacobum marruffum orgusium delaturum dictas litteras: jusserunt dari dicto iacobo

ducatos venetos quindecim et sibi solui sex pro expensis hic factis per eum. et sibi fieri litteras de asperis ducentis singulo mense in vita sua. cum obligatione quod in vita sua obligatus sit et teneatur quotiens opus foret ex cassa terrestri itinere nuntium mittere januam. venire. habitis solum expensis itineris.

Segue la poscritta.

Facte fuerunt sibi littere et habuit dictas pecunias.

DOCUMENTO IX.

Nota delle provvisioni d'armi e d'armati da spedire a Caffa sulla nave Lomellina.

1453 19 novembre

(Diuersor. negotior. off. s. Georgij ann. 1453-1457)

(fol. 2)

MCCCCLIII die XVIII nouembris.

Magnifica officia sancti georgij in integro numero congregata. videlicet presens de LIII. et ex illo de LII absentibus prestantibus viris bartholomeo de auria et antonioto de francis. examinatis prouisionibus mittendis cassa cum nauì lomellina: decreuerunt conducere ducentos homines ex partibus nostris. pedites siue forenses ducentos in quibus sint L zarbatanerij. et attentis prouisionibus existentibus in chio eo mittendis emere coiracias de duobus tertijs pro majori supplemento quinquaginta. lazanias ducentas quinquaginta. faldas quinquaginta. tarconos quinquaginta. paruenses CCL. celatas CL. veretonorum de tribus sortis. videlicet a turno capsas xxxxx: a girella capsas centum: a tibia capsas centum. lanceas lungas CCL. zarbatanas centum. bombardas decem. barilia fili IIII. tribulos x milia. sapas strictas CC. sapas largas C. badilia quingenta. coffe pro saburra II milia. quareli L milia: inter quos sint a turno mille. Reliqua sunt in manuale (1).

(1) Questo manuale di Caffa per l'anno 1453 manca nell'archivio di s. Giorgio.

DOCUMENTO X.

I Protettori commettono agli ufficiali scaduti di Romania il giudizio della causa che ancora verteva fra l'ufficio suddetto e Giovanni Francesco Parmaro.

1453 19 e 23 novembre

(Diuers. negot. off. s. Georg. 1453-1457)

(fol. 2 e 5 verso)

Sono due atti che sebbene in termini diversi contengono la stessa cosa; forse anche il primo in data dei 19 non ebbe effetto, perchè in margine v'ha la nota seguente: Non processit, sed postea instituta est alia commissio, che sarà quella dei 23. In seguito non trovo più fatta menzione alcuna di questa lite.

DOCUMENTO XI.

Deliberazione dei Protettori di mandare a Caffa due provvisori o commissarii.

1453 20 novembre

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 2 v.)

* MCCCCLIII die XX nouembris.

Magnifica officia sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis in quasi integris numeris. solum johanne de inurea absente. congregata: decreuerunt mittere duos prouisores et reformatores caffam. cum mandatis et commissionibus dandis ipsis ab eisdem officijs: et absoluentes se ad calculos albos et nigros deliberauerunt eisdem florenos centum in mense incipiendo a die recessus ipsorum hinc pro singulo et duraturos usque ad reditum ipsorum. Ita tamen quod in recessu postquam ex caffam recesserint redeant recto viagio non vacando alicui negotiationi. et qui floreni centum mensuales pro singulo sint quod habere debeant famulos IIII pro singulo armatos. et sint pro eorum sumptibus et dictorum famulorum et pro vestibis argenteis. et pro omni eo quod ipsis deberi posset seu ipsi requirere possent. Receptis ballis undecim albis affirmatiuis.

DOCUMENTO XII.

Simone Grillo e Marco Cassina sono eletti a questo officio.

1453 21 novembre

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 3)

✦ MCCCCLIII die XXI nouembris.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij annorum presentis. proxime precedentis et antecedentis congregati janue in palatio de mari videlicet in camera magna solite residentie officij sui. et quorum nomina sunt hec. videlicet:

Ex dominis protectoribus anni presentis :

D. Filippus cataneus prior
 Andalo marruffus
 Benedictus spinula
 Guirardus de goano
 Urbanus de nigro
 Nicolaus de grimaldis
 Iohannes de triadano
 Nicolaus de furnarijs.

Ex dominis protectoribus de LII nomina illorum qui affuerunt sunt hec. videlicet :

D. Peregrus de prementorio prior
 Baptista lomellinus
 Michael capellinus
 Antoniotus de francis
 Bartholomeus de auria q. jae.
 Darius de viualdis
 Donainus de marinis et
 Iohannes de inurea.